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1-årigt suppleringsforløb 
 
 

Livsfilosofi 
 

”At tænke bedre for at leve bedre” 
 
 

 
I alt 6 x 2 dage i Snekkersten, 2012 

 
med filosof, ph.d. Anders Fogh-Jensen 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

For ledere, konsulenter, psykologer, behandlere og andre,  

der er interesseret i forholdet mellem livet og filosofien. 

 
      
 

http://www.dispuk.dk/anders-fogh-jensen.asp


 

 

Formål: 
DISPUK tilbyder et forløb for alle, der er interesserede i filosofi og filosofiens blik 
på og fortællinger om livet, og som nu vil styrke sine færdigheder i filosofisk 
refleksion.  
 
Grundholdningen i kurset er, at man bliver bedre til det, man gør, hvis man  

1. står ved sig selv og sine værdier som menneske, og  
2. hvis man bliver bevidst om sine begreber, frem for bevidstløst at løbe med 

på tidens mantraer. 

 
Det er formålet med forløbet at skabe refleksioner over de handlinger, den enkelte 
foretager i sin hverdag og styrke dem med fortællinger om og begrundelser for 
disse handlinger.  
 
Udgangspunktet for dette uddannelsesforløb er den franske filosof André Comte-
Sponvilles bestemmelse, at filosofi handler om at tænke bedre for at leve bedre.  
I dette forløb prøver vi at tænke med forskellige filosoffer, tale os ind i forskellige 
emner med filosofien og reflektere over hvilken betydning det har for livet, og hvad 
man eventuelt må gøre eller ikke gøre for at leve i overensstemmelse med disse 
tanker. 
 
Indhold 
Indholdsmæssigt fokuserer uddannelsen på begrebsdannelse, livsførelse og 
menneskelighed i relation til livet i al almindelighed.  
 
Kurset sætter fokus på forskellige filosofiske tilgange til det at være menneske,  
at være et fortællende væsen, at være et samfundsmæssigt væsen, at være et 
biologisk væsen, et kosmologisk væsen, at have mange stemmer og kræfter, der 
går igennem en.  
 
Hvor vi i hverdagen er vant til at tale om livet på et individniveau, vil vi i kurset 
berøre de kræfter, viljer og intentioner, der løber igennem mennesket – kræfter, 
der er mindre end individet – og på de sociale, kulturelle, etiske og mytiske 
kræfter, der er større end individet. Vi vil således gentagende eksperimentere med 
den tanke, at intentionerne ikke er ens egne, og at livsfortællinger står i gæld til 
langt større fortællinger, der finder sit materiale i den enkeltes liv. 
 
Vi begynder med det, der er større end det enkelte menneske. Første modul 
kommer til at handle om fortællinger og myter. Vi ser på myters (og eventyr, 
folkesagn, almene fortællingers) funktion i vores liv, på typer af myter og deres 
indflydelse på vores livsfortællinger. 
 
I andet modul tager vi fat på de kræfter og viljer der går igennem os. Nietzsche er 
en af de filosoffer, der tydeligst har pointeret, at der bag ethvert fornuftigt udsagn, 
bag enhver livsførelse, bag enhver bedømmelse ligger forskellige kræfter, der ikke 
selv er fornuftige. Og at livet og ikke fornuften skal være bedømmelsesbarometer 
for disse kræfters værdi. Vi ser på, hvad Nietzsches tanker viser os om livet 
generelt og vores liv hver især. 



 

 

På tredje modul er der gæstelærer. Det er filosoffen Todd May fra USA, der holder 
en åben workshop om fænomenologi og filosoffen Merleau-Ponty, og som deltager 
på dette forløb vil være en del af. Undervisningen ligger kl. 9-16 på disse 2 dage. 
 
Fjerde modul handler om de historiske og sociale kræfter, der gør os til noget, 
endnu før vi begynder at forme vores eget liv. Modulet er helliget Foucault og hans 
historie om menneskets disciplinering, formning og udfoldelse i de sociale 
strukturer. Det stiller spørgsmålet om, hvad vi kan og vil gøre med det, vi bliver 
gjort til. 
 
På femte modul vil Anders Fogh Jensen tage nogle af de emner op, han er 
optaget af, og sætte dem i relation til kursets forløb i øvrigt. Kursisterne har 
mulighed for at påvirke valget af temaer. I 2011 var emnerne dannelse og 
kærlighed. 
 
Sjette modul handler om etik, nærmere bestemt om menneskelige dyder. Hvad er 
det, der gør, at vi agter nogle mennesker og deres handlinger mere end andre? 
Hvordan kan man mene, at det er bedre at være redelig end uredelig, tapper end 
fej, mild end kantet? Vi støtter os til den franske filosof André Comte-Sponville og 
hans En lille bog om store dyder.  
 
I oversigtsform ser det således ud:  
Første modul (2 dage): Fortælling og myte  
Andet modul (2 dage): Nietzsches filosofi 
Tredje modul (2 dage): Fænomenologi og Merleau-Ponty (Todd May) 
Fjerde modul (2 dage): Foucaults filosofi 
Femte modul (2 dage): Temaet fastlægges senere 
Sjette modul (2 dage): Dyder og værdier 

 
Der kræves ingen forkundskaber ud over en interesse i filosofi.  
 
Uddannelsen vil være en blanding af oplæg, øvelser og træning i at forholde sig 
filosofisk igennem samtalen. Undertiden vil der også være mulighed for 
konsultationer i plenum med et læringsmæssigt aspekt.  
 
Til hver gang læses der 3-4 kapitler eller artikler. 
 
Underviser:  Filosof, ph.d., Anders Fogh Jensen, DISPUK. 
Sted:   DISPUK, Sn. Stationsvej 13, 3070 Snekkersten 
Datoer: Den 13.- 14. marts, 19.-20. april, 11.-12. juni,  

13.- 14. september, 25. – 26. oktober  
og 12.-13. december 2012. Alle dage kl. 10-15  
(den 11.-12. juni undervises der kl. 9-16 – Todd May) 

Pris:   Kr. 21.000,-  inkl. forplejning  
Antal deltagere:  Minimim 10  /  Maksimum 24 deltagere 
Ansøgningsfrist: Senest den 15. januar 2012  
Sekretær  Joan Andersen - andersen@dispuk.dk 
Kursus nr.:  740-12 
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